ЗАО «Виру-Екатеринбург»
ИНН 6658125521 КПП 665801001
Юр. адрес: 620085, г. Екатеринбург, ул.8 Марта 197 литер М
Тел. /343/220-81-11 Эл. почта - viru2003@mail.ru

В УФАС по Омской области
Адрес: 644010, г. Омск, пр. К. Маркса, 12А

Заказчик: БУЗ Омской области
«Павлоградская Центральная Районная  Больница»
 Адрес: 646760, Омская область, р.п. Павлоградка, ул. Больничная, 23

г.Екатеринбург                                                                                                                                                  03 декабря 2019 года
Заявление
о признании незаконными действия
при проведении аукциона в открытой форме №0352300211319000102

07 ноября 2019 года, на сайте электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»: http://www.rts-tender.ru, было размещено информационное Извещение №0352300211319000102 о проведении открытого аукциона в электронной форме, согласно которому проводится открытый аукцион в электронной форме, предметом которого является заключение по итогам рассмотрение заявок, государственного контракта поставка лекарственных препаратов с МНН в соответствии с техническим заданием для медицинского применения для нужд БУЗ Омской области «Павлоградская Центральная Районная Больница».
Согласно разделу III “Проект Договора” Документации об электронном аукционе на приобретение лекарственных средств с МНН в соответствии с техническим заданием (Идентификационный код закупки: 192552900281955290100100410040000000 № закупки (лота): 128199.00), подготовленной в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Заказчиком был представлен Проект Договора, согласно условиям которого:
п. 8.7. Оплата по Договору осуществляется по факту поставки Товара по каждому этапу поставки, предусмотренного Спецификацией (приложение № 1 к Договору), в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты подписания Заказчиком Акта приема-передачи Товара (приложение № 4 Договору) на основании документов, предусмотренных пунктом 9.3 Договора, но не позднее 31 декабря 2019 года.
п. 11.1. Договор вступает в силу с момента заключения договора и действует до 31 декабря 2019 года.

Согласно фактическим обстоятельствам, что так же подтверждается Протоколом №0352300211319000102-2 подведения итогов электронного аукциона от 20 ноября 2019 года, победителем аукциона была признана Заявка ЗАО «Виру-Екатеринбург» №106225414.
При этом, 25.11.2019 года на подписание со стороны Заказчика был размещен Договор №Ф.2019.0102 «Приобретение лекарственных средств с МНН в соответствии с техническим заданием», условия которого по сроку действия Договора отличаются от условий вышеуказанного Проекта Договора аукционной документации, представленного в составе Документации об электронном аукционе, а именно, согласно п. 11.1. разд. 11. «Срок действия Договора, изменение и расторжение Договора» представленного на подпись Договора, Договор вступает в силу с момента заключения договора и действует до 31 декабря 2020 года.
Заказчик необоснованно и незаконно в одностороннем порядке изменил существенное условие Договора о сроке его действия, что противоречит условиям аукционной документации (Проекту Контракта) и не соответствует целям и интересам участника аукциона, поскольку принимая решение об участии и формировав ценовое предложение, ЗАО «виру-Екатеринбург» руководствовалось условиями аукционной документации и в том числе условий о сроке действия  Договора (сроке поставки товара), а так же сроке оплаты по Договору.
Между тем, стоит так же отметить, что согласно пункту 8.7. представленного на подпись Договора №Ф.2019.0102, «Оплата по Договору осуществляется по факту поставки Товара по каждому этапу поставки, предусмотренного Спецификацией (приложение № 1 к Договору), в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты подписания Заказчиком Акта приема-передачи Товара (приложение № 4 Договору) на основании документов, предусмотренных пунктом 9.3 Договора, но не позднее 31 декабря 2019 года.».
Таким образом можно сделать однозначный вывод, что редакция представленного на подпись Договора №Ф.2019.0102, несет противоречивость условий, поскольку измененный Заказчиком в одностороннем порядке  срок действия договора не соответствует условиям об оплате.

 ЗАО «Виру-Екатеринбург», изучив представленный на подпись проект договора (контракта) №Ф.2019.0102, руководствуясь правовым положением ч. 4. ст. 83.2 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», составило и направило в адрес Заказчика Протокол разногласий по п. 11.1 Договора для последующего приведение условий договора в соответствие с Документацией об электронном аукционе, путем внесения в проект Договора (контракта) соответствующих изменений.
Между тем, 02 декабря 2019 года, Заказчик отказался вносить изменения в Договор №Ф.2019.0102, что привело к невозможности Сторон подписать Договор в согласованной редакции.

В данном случае в поведении Заказчика усматриваются признаки недобросовестного поведения, нарушающего нормы Федерального закона от 26.07.2006  №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а так же защите прав и законных интересов ЗАО «Виру-Екатеринбург»

В соответствии с частью 1 статьи 8 ФЗ РФ от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе…», контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок.
Частью 2 статьи 8 Закона о контрактной системе установлено,  что конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ,  оказания услуг.

В целях восстановления нарушенных прав и законных интересов заявителя, руководствуясь ст.105 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

ПРОШУ ВАС:

1.Признать настоящую жалобу обоснованной;
2.Вынести предписание об устранении допущенных нарушений путем приведения Договора №Ф.2019.0102 в соответствии с условиями Документации об электроном аукционе по п.11.1 Проекта Договора.
3.Обязать Заказчика заключить контракт в соответствии с условиями Документации об электроном аукционе;

Приложение в копиях:
· документация об аукционе для проведения открытого аукциона в электронной форме;
· [bookmark: _GoBack]протокола подведения итогов  электронного аукциона;
· договор №Ф.2019.0102;

С уважением,
Директор ЗАО «Виру-Екатеринбург»                                                  ___________________________ Шреер М.Э.